REPORUNT ADVERSARII, non solum propter præfatas rationes Satisfactionem in statu peccati esse nullam, sed quia ut sit valida, debet acceptari a Deo, et ei per Christum offerri: Satisfactione autem in statu peccati non potest acceptari a Deo, dona enim iniquorum non probat Altissimus. Quod utique confirmat Concilium Tridentinum, cum ait loco mox laudato, *in quo (Christo) vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos Pœnitentiae, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, et per illum acceptantur a Patre*. Unde Catechismus Romanus, par. 2. cap. 5. num. 103., ait: *Duo præcipue in Satisfactione requiruntur: primum est, ut is qui satisfacit justus sit ac Dei amicus: opera quæ sine fide et charitate fiunt, nullo modo grata*

*esse Deo possunt; alterum, ut ejusmodi opera suscipiantur, qua natura sua dolorem et molestiam afferunt. — Verum contra, non plus requiritur status gratiae ad validam Satisfactionem, quam ad perfectum actum Contritionis: sed Contritio ut sit valida, non praesupponit statum gratiae: igitur, etc. Major constat: quia Contritio non solum delet peccatum, sed etiam partem pœnae temporalis peccato debitæ, imo interdum totam solvit pœnam, ut supponit Concilium Tridentinum, Sess. 14. cap. 2. — Deinde, status gratiae idcirco requireretur, ut persona satisfaciens Deo esset grata et accepta: sed hoc non est absolute necessarium ad dignam Satisfactionem; quia personæ dignitas consistit in amicitia Dei, et filiatione in ordine ad haereditatem consequendam, neenon et ad ea, quæ proxime ad eam ordinant, ut sunt merita: sed solutio pœnae temporalis potest fieri seorsim ab his circumstantiis: ergo ad validam illam solutionem non est necesse, quod persona satisfaciens sit Deo grata et accepta. Minor patet, quia non augetur jus ad haereditatem præcise ex tali solutione pœnae temporalis, quando maxime illa sit in operibus non meritoriis, quamvis tollatur impedimentum removens ac retardans ejus assecutionem, ac subinde per illam solutionem non augetur amicitia hominis cum Deo, quæ fundatur in gratia sanctificante, ex qua provenit ipsius hominis dignitas, neque per se confertur major gloria essentialis virtute ipsius Satisfactionis, quando aliunde non est meritoria, et consequenter non crescit Satisfactionis ex dignitate personæ, nisi præcise in quantum Satisfactioni adjunctum est meritum; dignitas enim personæ justæ non influit in actum, nisi dum actus elicetur ex inclinatione ipsius justitiae, quæ est ipsa charitas: sed actus boni indifferentes in ratione meriti non fundant meritum, neque eliciuntur secundum prædictam inclinationem, neque ad vitam hoc modo magis conferunt in homine justo, quam in peccatore: ergo neque etiam Satisfactionis indifferens in ratione meriti, seu quæ non est præcise meritoria gratiae aut gloriae, recipit valorem a justitia, aut dignitate personæ, quando non elicetur ab homine justo, secundum inclinationem charitatis. Unde ad Concilium Tridentinum dico, illud verbis laudatis loqui de Satisfactione simpliciter, nempe quatenus est reconciliativa et meritoria de condigno, ad quam haud dubie requiritur vita in Christo, seu status gratiae; de hac autem Satisfactione hic non est sermo, sed tantum de Satisfactione, quatenus est solutio debiti et vindicativa peccati, quæ utique fieri potest quovis in statu; de hac Satisfactione reconciliativa, et meritoria loquitur Catechismus Romanus, ut colligitur ex num. præcedenti, ubi ait: *Atque ita fit, ut justis nihil deesse videatur cum operibus, quæ Dei virtute efficiunt, et divince legi pro humana mortalique conditione satisfacere, et vitam æternam, quam scilicet, si Dei gratia ornati e vita decesserint, consequentur, mereri possint. Quibus verbis, ut apparet, loquitur Catechismus de Satisfactione reconciliativa et meritoria de condigno vitae æternæ, non autem ut est solutiva pœnae debitæ peccato.**

Quam utique duplarem Satisfactionis acceptiōnem etiam agnovit idem Catechismus cūm ait n. 89. *Nonnulli definierunt Satisfactionem sic: Satisfacere est Deo debitum honorem impendere. Quod autem nemo debitum honorem Deo possit tribuere, nisi qui peccata omnino vitare constituat, satis apparet. Et satisfacere est peccatorum causas*

excidere, et eorum suggestioni aditum non indulgere; in quam sententiam alii assenserunt, satisfactionem esse purgationem, qua elicitor quidquid sordium præter peccati maculam in anima resedit, atque a pœnis tempore definitis, quibus tenebamur, absolvimur. Quæ duæ partes Satisfactionis, purgatio sordium, et absolutio a pœnis, quarum prima non convenit Satisfactioni peccatoris, quia, ut ait Scotus supra, nec est reconcilians, nec placans; altera autem competit, quia est voluntaria redditio debiti, sive est rei debitæ integra solutio. Cum enim virtute Clavum pœna temporalis Purgatorii mutata sit in pœnam temporalem hujus vitæ, qui hanc voluntarie reddit, integre solvit rem debitam, amicus ejus sit, vel inimicus, cui solvit, quid interest? Nonne inimicus potest satisfacere debito justitiae commutativæ, solvendo premium rei emptæ? Nemo dubitat. Cur non similiter possit satisfacere debito justitiae vindicativæ, seu punitivæ?

OBJICIUNT ADVERSARIJ: Scriptura sacra aperte testatur, Deum reprobare omnem Pœnitentiam, et satisfactionem oblatam ab homine pœnitente in statu peccati. Sic Isai., 58. *Quare jejunavimus, et non aspexit? humiliavimus animas nostras, et nescisti? Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, etc.* Et Prov. 15. *Longe est Dominus ab impiis, et orationes justorum exaudiet.* Et 1. ad Cor. 13. *Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* — **Respondeo**, prioribus Scripturæ oraculis, idecirco reprobari opera peccatorum, non præcise quia fiunt in statu peccati, sed quia eliciuntur cum affectu peccandi; ideo namque Isaías dicit reprobari jejunia Judæorum, quia annexa habebant levia peccata contentionis et inimicitiae: *Ecce, inquit, ad lites et contentiones jejunatis, et percutitis pugno impie;* etc. *Ad Apostolum* dico, ipsum non loqui tantum de charitate habituali, sed etiam de actuali. Porro constat, sine charitate actuali aliquem posse justificari, ut fit in infantibus, qui martyrium subeunt, nec non et in eo adulto qui bona fide pro Christo moritur, quamvis ejus memorie non occurrat peccatum quo reus tenetur, quodque affectu charitatis detestari deberet. Non igitur loquitur Apostolus generaliter, sed tantum de homine adulto, qui suis bonis operibus intendit promereri vitam æternam. Quod utique exequi non potest, nisi sit in statu gratiae, et habeat charitatem habitualem.

OBJICIUNT 2. Pœnæ quæcumque hujus vitæ, per se ac nude sumptæ, non sunt comparabiles, nec ullam proportionem habent cum pœna vitæ futuræ, ac subinde per se non habent valorem, ut remittant illam pœnam: igitur necessaria est gratia, a qua hunc valorem recipiunt: haec autem gratia est sanctificans, a qua Satisfactione dignificatur, et proportionem moralem habet ad pœnam alterius vitæ: igitur talis: gratia prærequiritur ad validam Satisfactionem. — **Distinguo pri-mum consequens:** ad eam necessaria est gratia auxilians, et adjuvans, concedo; quia, ut diximus, illa Satisfactione fieri debet per Christum: hoc est beneficio ipsius gratiae sanctificantis et habitualis, *nego;* maxime quando Satisfactione est tantum solutiva debitæ pœnæ.

URGENT: Satisfactione illa in statu peccati esset solutiva pœnæ debitæ, vel de congruo, vel de condigno: non primum, quia pœnitens in statu peccati indignus est eujusvis boni, ac subinde incapax ut satisfaciatur aut mereatur de condigno. et ideo gratia est principium omnis justitiae.

apud Deum. — *Insuper ad id requiritur promissio divina, in qua justitia tam Satisfactionis, quam meriti fundatur: hæc autem non fit hominibus in peccato mortali manentibus, sed justis. Secundum etiam dici non potest, nisi mere gratis: ubi enim revelatum est, aut unde constat, Deum hac liberalitate uti cum inimicis suis, ut eis remittat pœnas, pro quibus ipsi vere non satisfaciunt, cum lex generalis sit, ut quantum quis gloriificavit se in deliciis, tantum ei detur tormentorum; et e contra generalis etiam lex sit, ut, quod sine charitate fit, nihil prosit.* Ita Suarez. — **Respondeo 1.** Prorsus esse indifferens ad rationem Satisfactionis, quod fiat sive de condigno, sive de congruo, dummodo debitum exolvat: sicut ipsi pariter indifferens est, quod liberaliter et ex misericordia, vel exacte seu ex justitia a Deo acceptetur. — **Respondeo 2.** Satisfactionem in statu peccati exhibitam, esse solutivam pœnæ de condigno, quantum ad solutionem pœnæ temporalis debitæ, non autem quantum ad reconciliationem; hæc enim Satisfactionis, inquit Doctor, *non est reconcilians, nec placans;* et idcirco non disponit satisfacientem ad vitam æternam, nec removet impedimentum ab ejus consecutione præpediens, nempe peccatum. Porro satisfactionis illa non est de condigno ex opere operantis, nec suum mutuatur valorem, suamque moralem proportionem ad debitum persolvendum ex dignitate personæ, sed habet illam condignitatem ex opere operato, seu quatenus Sacramentalis est, et suum valorem, suamque moralem proportionem ad debitum persolvendum accipit ex dignitate Sacramenti, per quod opus istud elevatur et constituitur pars integralis Sacramenti; quia injungitur virtute clavum, et acceptatur a Deo, quatenus condonando peccatum per Absolutionem Sacramentalem, commutavit pœnam æternam in hanc temporalem Satisfactionem.

Fateor itaque, Satisfactionem impensam in statu peccati mortalis, non esse condignam ex opere operantis; sed nullus haec tenus probavit, eam sic non debere fieri, nec quod sufficere non possit, si sit tantum condigna ex opere operato. Nihilominus, quamquam hæc forte vera sint, quantum ad speculationem, attamen si proxim attendas, tutius est suadere pœnitentibus, ut omni studio incumbant injunctas sibi Satisfactiones implere in statu gratiæ, secundum prudentem eorum existimationem, hoc est, quando non sunt concii alicujus peccati mortalis; quia Satisfactionis in eo statu exhibita, non solum est solutiva pœnæ debitæ, sed etiam promeritoria ulterioris gradus gratiæ, sicut et novi juris ad augmentum gloriæ.

APPENDIX.

DE SATISFACTIONE SEU PÆNITENTIA PUBLICA.

NOTUM est ac compertum apud Theologos, duplice esse Satisfactionem, *Sacramentalem* unam, *Canonicam* alteram. Prior est, quæ a Sacerdote ad nutum pœnitenti injungitur post emissam suorum delictorum Confessionem, et ante concessam Absolutionem sacramentalem; posterior vero, quæ præscribitur ab Ecclesia, et statuitur vel in Conciliis, vel in Canonibus Pœnitentialibus pro gravioribus delictis diuendis.

Hæc rursus duplex est, *privata* videlicet, et *publica*, seu quæ private et in particulari fit a pœnitente, ac semotis omnibus arbitris, vel quæ in conspectu Ecclesiæ et fidelium, ex præcepto Ministrorum ac Pastorum Ecclesiasticorum exercetur.

Insuper hæc iterum duplex, nempe quæ fiebat ab adultis ante Baptismum, ut ad illum suscipiendum sese disponerent; altera vero, quæ pro peccatis post Baptismum commissis expiandis suscipiebatur. Quod enim nemo adultus sine aliqua publica Pœnitentia ad Baptismum admitteretur, colligitur ex Aector. 2., ubi S. Petrus monet: *Pœnitentiam, inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum.* Hujus pariter veritatis testes sunt Patres, atque imprimis Tertullianus, lib. *De Pœnit.*, usque ad 7. caput, ubi ait: *Saluti hominis præministrat Pœnitentiam destinare purgandis mentibus præpositam, et mundam pectoris domum superventuro Spiritui sancto parare.* Unde cap. 6., necessitatem hujus Pœnitentiæ indicat, quia *lavracrum assignatio est fidei*, seu vita Christianæ, quia *justus ex fide vivit*, quæ fides a Pœnitentiæ fide incipitur et commendatur, qua nimirum cōrda purificantur: *Non ideo abluimur, inquit, ut delinquere desinamus, sed quia desivimus, quoniam jam corde loti sumus;* hæc enim prima abdicantis tinctio est, motus integer.

Huic omnes Patres adstipulantur, maxime S. Augustinus, Homil. 27: cap. 1., ubi ait: *Neque ad Baptismum Christi, in quo omnia peccata delentur, quisquam bene accedit, nisi agendo Pœnitentiam de vita pri-stina;* *nemo enim elicit vitam novam, nisi quem veteris pœnitet.* Et Homil. 50. cap. 11., Pœnitentiam hanc novum hominem parturire, ait: *Donec per Baptismum salutare omnium præteriorum fiat ablutio peccatorum, ut tamquam puero nato dolores transeant, quibus viscera urgebantur ad partum, et tristitiam lætitia consequatur.* Omnis enim qui jam arbiter voluntatis suæ constitutus est, cum accedit ad Sacra-menta fidelium, nisi eum pœniteat vita veteris, novam non potest in-choare. Et postea: *Ab hac Pœnitentia cum baptizantur, soli parvuli sunt immunes, nondum enim uti possunt libero arbitrio. Cæterorum hominum nullus transit ad Christum, ut incipiat esse, quod non erat, nisi eum pœniteat fuisse quod erat.*

Hoc ipsum etiam docet Concilium Tridentinum, Sess. 6. cap. 6., ubi inter cæteras dispositiones ad justificationem, maxime per Baptismum obtainendam, Pœnitentiam annumerat, cum ait: *Moventur ad-versus peccata per odium aliquod et detestationem, hoc est, per eam Pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet, etc.*

Hujus autem Pœnitentiæ ritum luculenter explicat S. Augustinus, sed maxime Homil. 27. et 50., necnon, et lib. 11. *De Symbolo ad Ca-techumenos*, cap. 1., pariter lib. 4., etiam cap. 1., ubi varios hujus Pœnitentiæ ritus enarrans, quibus nocte ante Baptismum proxima Cate-chumenus initiatibatur, refert quod susceptus in utero ab Ecclesia matre parturiebatur, meminit signi crucis, exorcismorum, orationum, Canti-corum spiritualium, insufflationum, cisticæ, inclinationis cervicum, humilitatis pedum, favorisque, cum quo quis ex loco secreto produ-cebatur in conspectum totius Ecclesiæ, ibique cervice humiliata, quæ male fuerat ante exaltata, in humilitate pedum, seu nuditate, cilicio substrato excommunicatus petebat, *Proba me, Deus, et scito cor meum;*

sieque purgatus cantato salutis cantico accipiebat symbolum, et profitebatur renuntiare se diabolo, pompis, et Angelis ejus. Hanc autem Pœnitentiam non agebat Catechumenus, ut pro peccatis Deo satisfaceret; eorum enim remissionem gratuitam plenissimam in Baptismo accepturus erat, sed ut se ad gratiam suscipiendam, et vitam novam profitendam, veteris odio et detestatione pararet. Ita Bagotius, *dissert. 1. cap. 2. sect. 2.*

Hic autem non est futurus Sermo de *Pœnitentia et Satisfactione Publica*, quæ fiebat ante Baptismi susceptionem, sed dumtaxat de ea, quæ post susceptum Baptismum fieri solebat a fidelibus, qui in grandia peccata lapsi fuerant, de qua utique Pœnitentia tria sunt délibanda: *primum*, quotplex illa fuerit: *secundum*, quot illius erant gradus: *tertium*, de quibus peccatis fieri solebat; quæ utique omnia in sequentibus paragraphis discutiemus.

§ I. — QUOTPLEX SIT PŒNITENTIA PUBLICA? — Respondeo, Pœnitentiae publicæ tria fuissent genera; alia enim erat *impérata*, et præcepta ab Ecclesia; alia *voluntarie a pœnitentibus petita*, et eis concessa; alia denique *solemnis*, quæ utcumque ab illis duabus erat distincta. Prioris Pœnitentiae exempla plurima suppetunt in *Historia Ecclesiastica*, constatque nedum ex Conciliorum decretis et sanctionibus, sed ex antiquissimis Canonibus et Ritualibus pœnitentialibus, in quibus decernuntur et præscribuntur pœnæ pro certis quibusdam criminibus eluendis subeundæ a Pœnitentibus.

Imo idipsum colligitur ex Scriptura sacra; nam Christus Dominus conferens Apostolis et eorum Successoribus, Matth. 18. v. 15., potestatem ligandi peccatores, et eos absolvendi, quomodo quisvis juridica hac sua potestate uti debeat, sic præscribit, ut si peccatum occultum fuerit, clam reum castiget; si vero admonitus non resipuerit, adhibeat unum aut alterum testem; quos si non audierit, tandem eum ad Ecclesiam deferat: *Si peccaverit in te frater tuus, rade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe testem unum, vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae.*

Ex quo præcepto Christi, S. Augustinus, in cap. ultimo, lib. *De Corrept. et Gratia*, infert, quod Paulus vult, *peccantes coram omnibus corripi*, ut cæteri timorem habeant, de his peccatis accipiendum esse, quæ non latent. Et in Serm. 16. *De verbis Domini*, cap. 6. et sequentibus, duo hæc Christi et Apostoli præcepta concilians, ait: *In secreto corripiendum esse fratrem, cum in te peccaverit, idest, cum tu scis, quia peccavit, quia enim secretum fuit, quando in te peccavit, secretum quere, cum corripis quod peccavit. Nam si solus nosti, quia peccavit in te, et eum vis coram omnibus arguere, non es correptor, sed proditor.* Et allato exemplo S. Joseph. B. Virginis conjugis, sic pergit: *Peccavit ergo in te frater tuus, si tu solus nosti, tunc vere in te solum peccavit. Nam si multis audientibus tibi fecit injuriam, et in illos peccavit, quos testes sue iniquitatis effecit: hanc rationem reddit: Quando me audiente fratri meo quisque injuriam facit, absit ut a me injuriam illam alienam putem. Prorsus et mihi fecit: imo et mihi plus fecit,*

cui putavit placere quod fecit: ergo ipsa corripienda sunt secretius, quæ peccantur secretius. Novit nescio quem homicidam Episcopus, et nemo alias novit, nec prodit, inquit Augustinus, nec negligit, corripit in secreto, et persuadet Pœnitentiam. Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant, aliquando nobis produntur ab uxoribus suis, plerumque zelantibus, aliquando maritorum salutem quærentibus; nos non prodimus in palam, sed in secreto arguimus, ut ubi contigit malum, ibi moriatur malum.

Quibus verbis S. Augustinus designat crimina, ob quæ maxime Pœnitentia publica esset agenda, nempe adulterium, et homicidium, quæ cum secreta dicit, non ita intelligit fuisse occulta, ut non in aliquorum notitiam venerint; nam adulterii illius uxor accusatrix erat conscientia, et ut illud probare posset, aliquos domesticos testes habebat; nihilominus vult S. Augustinus adulterum illum non publice, idest, in conventu totius Ecclesiæ argui, sed privatim, hoc est, in conspectu peccatorum, nempe, vel in præsentia ipsius uxor, quæ criminis erat conscientia, neenon et domesticorum, vel etiam forte quorumdam Sacerdotum secreti tenacium.

Quod autem ea perpetua fuerit in Ecclesia praxis, nempe cogendi aliquos peccatores ad ineundam Pœnitentiam publicam, constat ex libro 2. Constitutionum Apostolicarum, ubi cap. 38. legimus: *Si aliquis durus, obstinatusque erit, dic Ecclesiæ: si non audierit, sit tibi ut Ethnicus, et Publicanus: et ne ad Ecclesiam tamquam Christianum admittas, etc. Si autem cult agere Pœnitentiam, suscipe, etc.* Et cap. 41. *At vero quem a Pœnitentia alienum videris, et obduruisse, hunc tu cum murore ut insanabilem ejice ex Ecclesia. Tollatis, inquit, improbum ex vobismetipsis, et facietis reverentes filios Israël.* Euthychianus Papa apud Burchardum, lib. 12. cap. 14. ad rem nostram directius collimare videtur: *Si quis vero, perpetrato perjurio, aut quilibet criminali peccato, timens Pœnitentiam longam, ad Confessionem venire noluerit, ab Ecclesia repellendus est, sive a consortio et communione fidelium, ut nullus cum eo comedat, atque bibat, neque oret, neque in sua domo eum recipiat.*

Antiqui istius moris testis est S. Cyprianus, Epist. 52. adversus Novatianos disputans, cum dixit: *Nec ad Pœnitentiam quis a nobis compelli potest, si fructus Pœnitentiae substrahatur.* Ad Pœnitentiam igitur compelli solebant, quos crimina perpetrasse constabat. Idque probat Cyprianus argumento sane notando; eo quod auctoritatem peccata remittendi Deus Ecclesiæ concederet, credens auctoritatem cogendi ad Pœnitentiam ex auctoritate absolvendi necessario consequi. Ad eumdem morem respiciens quoque Pacianus, scribebat Epist. 3. contra Sympronianum: *Sive baptizamus, sive ad Pœnitentiam cogimus, seu veniam relaxamus, Christo id auctore tractamus.*

Hinc publici peccatores de crimine quomodo cumque convicti, si sponte Pœnitentiam publicam agere nolebat, non solum ad eam per gravem Ecclesiæ interminationem et sententiam excommunicationis cogebantur; sed et si Censuris Ecclesiasticis non deferrent, ad id cogebantur auctoritate Principum, et virtute brachii sacerularis, ut constat ex Concilio Moguntino sub Rabano, Can. 28. ubi legimus: *Ut Episcopi incestuosos penitus investigare studeant, omnino decrevimus. Quod si*

pænitere noluerint, de Ecclesia expellantur. Quod si Sacerdotum admonitionibus noluerint aurem accommodare, roentes in pristinis perdurre criminibus, oportet eos per sæcularis potentie disciplinam a tam prava consuetudine coerceri. Similis Canon legitur in Concil. Turon. sub Carolo, cap. 41. lib. 2. cap. 43. Burchard., lib. 7. cap. 29. Vormae. Concil., cap. 79. Suession., vero. cap. 12. Ivo, par. 9. cap. 65. Obtenum est etiam a devotissimo Principe, ut incesti, et quilibet alii perditi, examen Episcoporum refugientes, per Judices publicos ad eorum præsentiam ducantur, ne ulterius illecebram peccandi nutriat impunitus vitiorum.

Hinc fit manifesta ratio, qua Reges, ac Principes commoti tam lumen Episcopis, et eorum Ministris auctoritatis suæ auxilium comodarunt. Tunc enim vitiis regna purgantur, cum disciplina Ecclesiastica in iis diligenter custoditur. Unde in Concilio Tullensi II. cap. 2. sic statuitur de Virginum et Viduarum corruptoribus: *Viri autem, qui vim eis intulerunt, et ipsi censura Ecclesiastica ad Pœnitentiam constringantur, Principes et Judices hanc in populo Dei diligentiam adhibeant, ut ubicumque tales in potestate eorum ab Episcopis requisiti fuerint, absque mora eos exhibeant, ne forte si dissimulaverint, aut mandatum Episcopi contempserint, ab Ecclesia Dei projecti, nec sepulturam cum fidelibus accipient.*

Si Comites, aut eorum Ministri auxilium Episcopis vel eorum vices gerentibus denegabant, tum gravissime pro ratione denegationis a Principibus puniebantur. Explicari hoc melius et discretius non potest, quam verbis Carolini Capituli, quod habetur lib. 7. *Capitularium*, cap. 330. alias 335. et fere ante octingentos annos in suos Canones retulit Isaacus Lingoniensis, tit. 4. cap. 13. *Si aliquis, tam liber, quam servus, aut Ecclesiasticus, vel Fiscalinus, proprio Episcopo, vel suo Sacerdoti, aut Archidiaconi inobediens, vel contumax, sive de hoc, sive de alio quolibet scelere extiterit, omnes res ejus a comite, aut a Misso Episcopi contendantur, usque dum Episcopo suo obediatur, aut canonice pœnitentiat.* Quod si nec se ita correxerit, et ad Episcopum et Canonicam Pœnitentiam venire distulerit, a Comite comprehendatur, et in carcerem sub magna ærumpa retrusus teneatur, nec rerum suarum potestatem habeat, quoisque Episcopus jussurit. Quod si Comes, vel ejus Ministri haec adimplere distulerint, canonice ab Episcopo vel a suo Ministro excommunicentur, et usque dum haec plenius adimpleat, semper Communione Catholicorum careat, usque dum ipsi Episcopo humanius erga eum aliquid agere placuerit. Si vero, quod non optamus, ipse Comes aut de prædictis causis, aut de ipsa Excommunicatione inobedient aut negligens apparuerit, honore Comitatus, pariter et Communione careat, usque dum ambo in nostram præsentiam veniant, ut nos illum Episcopali auctoritate, atque imperiali metu ita corrigamus, ut cæteri timorem habeant, ne deinceps talia committere ulla tenus audeant. Hæc Morinus, quæ mihi necessarium ascribere visum est, eo quod illius temporis proxim evidentissime admodum explicent.

Similiter in Capitulis Caroli Calvi ex Synodo Pissensi, ann. 862 cap. 4. *Vos autem Episcopi, Evangelica et Apostolica atque Episcopali auctoritate, seniorem, et regni quemlibet potentem, si commonitus juxta Evangelicum præceptum se suosque homines corrigerem noluerit,*

et licet ipse talia non faciat, tamen si sui, vel in suo obsequio manentes talia fecerint, si eos non correxerit, et emendari quæ faciunt non obtinuerit, eosque ad Pœnitentiam non produixerit, ipse excommunicetur secundum sacros Canones, donec suos homines ad emendationem et Pœnitentiam reducat. Deinde hujus rei ratione redditia, pergit: Si autem ipse potens, vel senior satisficerit Episcopo, et Missis regiis, quia suos homines ad emendationem et ad Pœnitentiam non potest adducere: sed seipsum vult, aut talibus immunem ostendere, aut digne satifacere, et hujusmodi molestias a suo obsequio rejicere, et Dei inimicos persequi, tunc aut non excommunicetur, aut ab excommunicatione solvatur. Nec minus evidenter præcedens hoc capitulum quod contendimus confirmat.

Nihil hac in causa legi potest illustrius et augustius lege Arnulphi Imperatoris, quæ refertur Can. 3. Concilii Triburiensis, quod celebratum est anno 895 sedente Papa Formoso. Postquam præclarum proemium legi suæ texuit ex variis Scripturæ locis, tandem sic colligit: *Idcirco non potentiam ostendentes, sed justitiam exhibentes, præcipimus, et auctoritate nostra injungimus omnibus regni nostri Comitibus, postquam ab Episcopis anathemate Excommunicationis percvelluntur, et tamen ad Pœnitentiam non inclinantur, aut ab ipsis comprehendantur, et ante nos perf'erantur, ut qui divina judicia non verentur, humana sententia feriantur, etc. Si tam rebelles fuerint, ut comprehendentibus repugnare studuerint, et in tali temeritate imperfecti fuerint, iudicio Episcoporum interfectoribus nulla imponatur Pœnitentia, et præcepto nostro, Weregildi nulla ab eis extorqueatur compositio. Ipsi Comites ab Episcopis excommunicati ad Pœnitentiam agendum ab ipsis Episcopis coguntur, et Imperatori ab eo puniendo sistuntur. Weregildi vox Germanica significans illis temporibus muletam pecuniariam homicidii causa impositam. Ita Morinus, lib. 7. De Penit., cap. 11.*

Ex quibus apparet, aliquos peccatores ad ineundam publicam Pœnitentiam fuisse coactos, non solum per Ecclesie interminationem et imperium, sed etiam per auctoritatem Principum, necnon et Magistratus secularis.

Pœnitentia publice etiam fieri solebat ab aliquibus, qui voluntarie ac libere sese ultro ei subjicieban.; cuius quidem voluntariæ Pœnitentiae meminit S. Ambrosius, lib. 1. *De pœnitentia*, ubi ait: *Si quis occulta crima habens, propter Christum tamen studiose egerit, quomodo istic recipitur, si ei communio non refunditur?* Ubi vocabulum *studiose* significat Pœnitentiam voluntarie susceptam, maxime cum loquatur sanctus Ambrosius de crimen occulto, propter quod elendum Pœnitentia publica nusquam imperabatur. Quod autem sermonem faciat S. Ambrosius de Pœnitentia publica, apparet ex his, quæ subjecit: *Volo veniam reus speret, petat cum lacrymis, petat gemitibus, petat populi totius fletibus, ut ignoscatur, et obsecratur, cum secundo, et tercio fuerit dilata ejus Communio, credat remissius se supplicasse, fletus augeat miserabiliter, postea revertatur, teneat pedes brachiis, osculetur osculis, lavet fletibus, etc.*

Nec obscure id ipsum colligitur ex his S. Augustini verbis, Homilia 50. c. 4. *Nemo arbitretur, fratres, propterea se consilium salutiferæ hujus debere Pœnitentiae contemnere, quia multos forte advertit, et norit ad*

sacra altaria accedere, quorum talia criminia non ignorat. Multi enim corriguntur, ut Petrus; multi tolerantur, ut Judas; multi nesciuntur; quia nimis non deferentur ad Ecclesiæ Antistites. Nos vero a Communione prohibere quemquam non possumus, quamvis haec prohibitio nondum sit mortalis, sed medicinalis, nisi aut sponte confessum, aut in aliquo, sive sæculari, sive Ecclesiastico judicio nominatum, atque convictum. Quibus significat, aliquos peccatores non convictos ulti, ac sponte confiteri peccata, prohiberi a Communione, et salutiferæ illius Pœnitentiæ consilium amplecti.

Huc denique spectat quod S. Leo, Epistola 80, de Confessione publica non divulgatorum peccatorum, quam imperiti Sacerdotes non nulli ab hujusmodi pœnitentibus spontaneis exigeabant, quia in aliis usurpatam videbant, disserens, laudat *quidem nonnullorum plenitudinem fidei, que propter Dei timorem apud homines erubescere non renuntur, eam tamen consuetudinem, aut potius abusum retat, ne multi a Pœnitentiæ remedii arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta reserari, quibus possint legum constitutione percelli.* Quorum fidei plenitudinem laudat, non id tantum, ad quod vi legis tenebantur, sed aliquid amplius sponte fecisse, quosque multos indiscreto illo rigore Confessionis publicæ a Pœnitentiæ remedii arceri, ait Leo, eam non coactos sed spontanea pietate amplexos esse, valde probabile est.

Hujus autem spontaneæ Pœnitentiæ varia proferuntur exempla a SS. Patribus, inter quæ præclarum refert factum Hieronymus, Epist. 30. quæ Fabiolæ est epitaphium, ubi narrat quomodo Fabiola ob illicitas nuptias, utpote superstite marito contractas, sed quas sibi licitas fuisse bona fide crediderat, Pœnitentiam egerit: *Fabiola, inquit, quia persuaserat sibi, et putabat a se virum jure dimissum, nec Evangelii rigorem noverat, in quo nubendi universa causatio viventibus viris feminis amputatur, dum multa diaboli vitat vulnera, unum incauta vulnus accepit.* Et postea ait, *illam sic doluisse, quasi adulterium commisisset, seu quasi ejus rea fuisse, nec ob ignorantiam, veniam meruisset.* Quare quandiu bona fide illi secundo viro juncta haud dubie, ut tune moris erat, Eucharistiam percepit, nec ab ea per Episcopi imperium prohibita est; *ac post mortem secundi viri in semetipsam reversa, Pœnitentiam poposcit, et induita sacco errorem publice confessa est, cum scilicet Evangelii vigore cognito, peccatum suum agnoverit, saccum induit, et stetit in ordine pœnitentium ante diem Paschæ, aperuit cunctis vulneris suum, et decolorem in corpore cicatricem flens Roma conspexit. Dissuta habuit latera, nudum caput, clausum os.* Non est ingressa Ecclesiam Domini, sed extra cum Maria sorore Moysis separata consedit, ut quam Sacerdos ejecerat. ipse revocaret. Quamobrem Fabiola Pœnitentiam hanc non coacta subiit, sed volens poposcit ob crimen toti Romæ notum, non occultum.

Solemnis Pœnitentia ea dicitur, quam penitens perpetuo observandam suscipiebat, et ad vitæ austerioris institutum se obstringebat vel in Monasterio, vel sub Monachorum cura et disciplina. Unde status ille non tantum habebat officia aliqua Pœnitentiæ publicæ sive imperatæ, sive concessæ, sed etiam in his perseverantiam, et quamdam

immobilitatem annexam inducebatur, in quo differebat ab ea conditione pœnitentium, que tantum erat via et præparatio ad reconciliationem obtinendam, qua obtenta cessabat obligatio agendæ ulterius Pœnitentia publicæ. Secus namque erat de iis, qui austriorem vitam fuerant professi; nam ad ejus observantiam revera per Ecclesiæ Antistites poterant cogi, et si ab eo instituto deviassent, ad illud Censuris Ecclesiasticis debebant revocari. Pœnitentes autem illi dicebantur *Conversi*, non quod omnes, qui hoc Pœnitentiæ genus et institutum suscepient, graviorum criminum rei fuissent, plerique enim ex pietate sponte illud assumebant, sed quia distincti erant a Monachis cum quibus degabant, quamquam ab eo instituto non possent deflectere. Hinc Canon 53. Concilii Toletani 4. ejusmodi pœnitentes, et Monachos in eadem velut classe collocat, deficientesque tamquam Apostatas anathemate percutit: *Quicumque, inquit, ex secularibus accipientes Pœnitentiam totonderunt se, et rursus prævaricantes Laici effecti sunt, comprehensi ab Episcopo, ad Pœnitentiam, ex qua recesserunt, revertentur. Quod si aliqui per Pœnitentiam irrevocabiles sunt, nec admoniti revertantur, vere ut Apostolæ coram Ecclesia anathematis sententia condemnentur.* Et idem statuens de Monachis Apostatis, subjungit: *Quæ forma servabitur etiam in Viduis, Virginibusque sacris, ac pœnitentibus fœminis, quæ sanctimoniale habitum induerunt, et postea aut vestem mutarunt, aut ad nuptias transierunt.*

In idem conspirat Concilium Toletanum octavum, Can. 7. ubi renovans præfatum decretum, ait: *Quoniam tanta existit perversitas hominum, ut hi quos sub religioso habitu Pœnitentiae professio per peccatorum veniam ad manum Sacerdotis deducit, vel adduxit, iterum rediviva malitia ad pristinæ vite sordes revoget, hujus rei causa Syndodus decernit, ut si qui ingenuorum utriusque sexus, sub nomine Pœnitentiae in habitu religioso sunt conversati, post hæc autem comam nutrientes, vel vestimenta sæcularia sumentes, ad id quod reliquerant, redierunt, aut redierint, ad Episcopos Civitatis, in cuius territorio sunt conversi, comprehensi rursus legibus Pœnitentiae in Monasteriis abundantur inviti. Quod si facere propter aliquem potestatis vigorem difficile fuerit, tunc sicut pristinorum Canonum statuerunt Decreta, quoisque ad dimissum ordinem revertantur, excommunicati habeantur.*

Ex quibus aperte constat, hujusmodi Pœnitentes longe diversos fuisse ab aliis pœnitentibus publicis; tantum enim abest, ut qui in eo statu versabantur, alieni essent a Communione et participatione Sacramentorum Ecclesiæ, imo eis Ecclesia excommunicationem comminatur, nisi ad statum, quem deseruerant, revertantur.

Cujus utique solemnis Pœnitentiae luculentum ac præclarum exemplum profert Concilium Toletanum 12., cap. 1. in persona Wambæ Regis Hispani, qui cum a gravissimo morbo convaluisset, audiens pro se factum fuisse votum, quod si illi restitueretur sanitas, perpetuam Pœnitentiam ageret, omni habitu et jure regio se abdicavit, et suscepto Religionis debito cultu, et venerabilis Tonsuræ sacrae signaculo, Pœnitentiae institutum suscepit. Qualis autem, quamque acerba, et austera fuit quorundam hujusmodi conversorum, seu pœnitentium Satisfactio, non obscure enarrat S. Joannes Climacus in *Scala perfectionis*, maxime vero gradu V.

« Cum intellexissem ego imbecillis homo, esse quamdam raram
« et inusitatam, abjectissimamque vivendi rationem quorundam, qui
« in privato, et separato quodam loco, quem Carcerem dicunt, degunt,
« subjecto tamen illi alteri, quod supra laudavi siderum sideri cœno-
« bio, et adhuc ibi morarer, rogavi sanctum illum Præsidem, uti mihi
« liceret sedem illam coram inspicere. Cessit precibus meis ille in-
« clytus Cœnobii Antistes, quod nollet me ulla ratione offensum. Cum
« ergo ad locum illum pœnitentium, imo vero ad regionem lugentium
« (Carcerem inquam) venissem, vidi revera, si fas est dicere, quæ, uti
« solet, hominis ignavi oculus non vidit, et inertis aures non audie-
« runt, quæque in cor pigri non ascenderunt; facta, inquam, et verba
« quæ Deo quodammodo possint vim inferre, studia et habitus quæ
« clementiam ipsius statim inflectant: vidi quosdam ex innocentibus
« illis reis totas noctes ad usque mane sub dio immotis pedibus stan-
« tes, et miserabiliter cum somno, et natura luctantes, vique hujus
« pene fractos; dum nullam sibi penitus quietem indulgerent; imo
« seipsos graviter adhuc objurgarent, et convitiis insuper et contu-
« meliis excitarent. Alios cælum intuentes, et illius opem cum lamen-
« tabili voce, gemituque implorantes. Alios item, qui in precibus per-
« severabant, manus post terga sceleratorum ritu revinetti, vultus alto
« mœrore confusos humi defigebant, ut qui se indignos judicarent,
« qui cælum respicerent, nihil ausos loqui, nec ullam vocem mittere,
« nec precari, Deumve præ cogitationum turba, et conscientiæ tre-
« pidatione, et ignominia appellare, non habentes quid, et quomodo di-
« cerent, undeque precum exordia ducerent, sed solam animam ra-
« tione confusam, mentemque Deo, pleni tenebris, et subtili quasi
« desperatione affecti, repræsentantes. Sedeabant alii humi in pav-
« mento super cinerem, et saccum, genibusque vultum tegebant, fron-
« tibus humum ferientes; alii assidue pectus tundebant, animæ suæ
« statum primum, vitamque præteritam (quam cum virtute traduxe-
« rant) revocantes. Ex his ergo alii pavimentum lacrymis inundabant,
« alii lacrymarum fonte destituti, seipsos diverberabant. Alii tamquam
« in funere animas suas lamentabantur, nec magnitudinem doloris pe-
« ctore poterant continere. Alii intus (Leonus instar) rugiebant et spi-
« ritu fremebant, sed interim strepitum lamentorum reprimebant,
« quamvis vim doloris nonnumquam non potuerint sustinere, sed re-
« pente in apertos clamores eruperint. Spectavi ego ibi quosdam eo
« corporis habitu, ac si ab seipsis excessissent, et alto mœrore defixi ad
« stuporem animi, et æternum silentium redacti essent, tenebris enim
« altissimis confusos, et ad omnia vitæ officia velut stupentes exten-
« sos. Cæterum animo ad extremum humilitatis gradum demissos, et
« igne mœsticie lacrymas eliquantes. Spectavi alios, qui capitibus in
« terram promissis meditabundi sedebant, cervicesque assidue mota-
« bant et ex imo pectore et intimis visceribus, ritu Leonum, rugie-
« bant, et ingemiscebant. Ex quibus alii veniam omnium delictorum
« spei pleni petebant et obsecrabant, alii se indignos venia ex altis-
« sima humilitate judicabant, nec posse pro delictis suis Deo respon-
« dere vociferabantur. Nonnulli, ut hic pœnas darent, et ibi gratiam,
« misericordiamque conquererentur, rogitarunt. Alii simul oneris con-
« scientiæ gravitate depresso, et supplicia æterna deprecabantur, et

« indignos tamen se cælo sincere proclamant, et dummodo hoc, in-
 « quiunt, fiat, sufficit nobis. Vidi illic animas huniles contritas, et
 « oneris pondere depressas, quæ saxa ipsa verbis et vociferationibus,
 « precibusque ad Deum fusis ad sensum commiserationis possent fle-
 « ete. Nutantibus quippe pronisque in terram capitibus dubitabant:
 « ita sane non ignoramus, sed probe novimus, nos deinceps omni
 « pœna et suppicio dignissimos, et merito sane; non possumus enim
 « præ numero et multitudine peccatorum nostrorum satisfacere, etiam
 « si totus mundus convocatus nobiscum plangeret. Illud enim roga-
 « mus, illud déprecamur, illud deinceps unum obtestamur, *Ne in fu-*
**rore tuo arguas nos, neque in ira tua, sed misericordia corripias* nos. Satis enim nobis est, si a gravissima tua comminatione, et
 « inexplicabilibus et reconditis suppliciis liberemur. Ut enim omnis
 « prorsus pœna nobis remittatur, veniaque donetur, petere non aude-
 « mus; qua fronte enim id audeamus, qui votum sanctum violavimus,
 « et post primam culparum omnium gratiam pro singulari tua cle-
 « mentia factam tam foede inquinavimus? Erat ibi, erat, amici, vere
 « tibi, clareque videre Davidis verba, spectare, inquam, afflictos, et
 « curvatos usque ad finem totius vitæ, qui toto die contrastati incede-
 « bant, olentibus jam et corruptis, putrefactisque corporis cicatricibus,
 « ut qui nullam corporis curam haberent, et oblii erant comedere pa-
 « nem suum, et potum aquæ lacrymis, et fletu miscebant, et pulverem
 « et cinerem pro pane comedebant. *Ossa cuti adhærebant, et ipsi tam-*
**quam fornum exaruerant.* Nec aliud apud illos audire erat, quam
 « hujuscemodi voces: Væ miseris nobis, merito, merito, parce,
 « parce Domine! Alii clamabant: miserere, miserere! rursus alii mi-
 « serabilius: ignosce Domine, ignosce, si ullus veniæ locus, etc.**

« Videre erat in illis linguas ardentes, et pro ritu canum ex ore
 « promissas. Alii in gravi Solis æstu se cruciabant, alii frigore se
 « torquebant, alii cum modicum quid aquæ libassent, desierunt, ut
 « ne siti onerarentur; alii cum panem gustassent dumtaxat, illum
 « rursus procul abs se rejiciebant, se indignos dictantes, qui cibum
 « humanum sumerent, qui bestiarum opera exercuissent. Ubi signum
 « apud illos risus? ubi otiosæ fabulæ? ubi subitus furor, aut ira?
 « apud quos jam nesciebatur utrum adhuc inter homines ullus esset
 « iræ locus: adeo luctus æternus omnem in illis iræ motum extin-
 « xerat! Ubi verborum concertatio? ubi feriæ? ubi nimia loquendi li-
 « bertas? ubi cura corporis? ubi vestigium vanæ gloriae? ubi dein-
 « ceps deliciarum spes? ubi de vino cogitatio? ubi vel pomi gustatio?
 « ubi culinæ, et ollæ solatium? ubi gulæ illecebræ? Omnia horum
 « deinceps in omni præsenti vita spes apud illos penitus sublata et
 « deleta erat. Ubi cura inter illos ulla rerum humanarum? ubi judi-
 « candi quemcumque alium libido? nusquam. Sed hæc apud illos per-
 « petuo ingeminabantur; hæc ad Dominum illi vociferabantur. Alii
 « quippe pectus graviter tundentes, perinde ac si ad cæli starent li-
 « mina, ad Dominum clamitabant: Aperi nobis, Judex, aperi nobis,
 « quando nobis ipsi peccatis nostris fores cæli occlusimus. Aperi no-
 « bis. Alii dictabant: *Ostende nobis solum faciem tuam, et salvi eri-*
**mus....* Erat videre in illis genua, quæ ex assidua geniculationum
 « consuetudine callum obduxerant: oculos exesos, et debiles, altosque*

« in sinus capitis recedentes: genas habebant saucias, et ardore fer-
 « ventium lacrymarum adustas, vultusque pallentes, et emaciatas fa-
 « cies, nihil a mortuis, si conferres, differentes, pectora plagarum
 « ictibus lucentia, et e crebris pugnorum verberibus cruenta, sanguini-
 « nis ex pectore rejecta sputa. Ubi illic lectus quieti positus? ubi
 « mundities, et adversus frigora vestis munimentum? rupta et lacera
 « omnia, et inquinata, sordibusque vermium scatentia. Nihil ad horum
 « patientiam obsessorum a dæmonibus vexatio: nihil mortuorum lu-
 « ctus: nihil in exilio degentium calamitas: nihil supplicium parri-
 « cidarum: nihil revera illorum poenæ, et inficta tormenta ad volun-
 « tariam horum castigationem, et carnificinam. Rogo, Fratres, nolite
 « putare, me vobis fabulas narrare... Sed enim extrema vitæ hora.
 « cuiquam imminentia, tum vero quale, et quam tremendum, miseran-
 « dumque spectaculum videres! Nam quando socii Pœnitentiae ali-
 « quem præcedere se ad mortem sensere, sibi adhuc præsentem, et
 « sentientem, omnes in orbem circumstabant, sitique æstuantes, et
 « luctu moerentes, ardentesque desiderio miserabili oris habitu, tristi-
 « que sermone capita agitantes, jam deficientem summa commisera-
 « tione prosecuti cogitabant; quid est, frater, et commilito noster?
 « quomodo habes te? quid dicis? quid tibi spei superest? quid sen-
 « tis? assecutus ne es quod tanto labore quæsivisti? an nondum etiam?
 « Ingressus es portam salutis, an adhuc fluctuaris animo? attigisti
 « metam, an aberrasti? donatus es libertate, an adhuc tumultuantur,
 « et torquent te cogitationes tuae? Illustrata ne mens tua est cælesti
 « lumine, an adhuc confusa tenebris, et ignominia hæret in nocte?
 « acceperisti ne vocem aliquam tibi in corde respondentem: Ecce sanus
 « factus es: remittuntur tibi peccata tua; aut, fides tua te salvum fe-
 « cit: aut fortasse illam terribilem adhuc sententiam audis: Conver-
 « tantur peccatores in infernum, et, Ligate manus, et pedes ejus, et,
 « tollatur impius, ne videat gloriam Domini? Quid respondes omnino?
 « frater, die nobis, obsecramus te, ut et nos sciamus, quæ nos sors
 « expectet. Tuum quippe vitæ tempus jam effluxit, quod in omnem
 « aeternitatem non redabit. Ad hæc alii morientium dixere: Benedic-
 « etus Dominus, quia non amovit orationem meam, et misericordiam
 « suam a me. Alii vero iterum, Benedictus Dominus, qui non dedit
 « nos in captionem dentibus eorum. Alii autem admodum dolenter re-
 « spondebant; Forsitan pertransivit anima nostra aeream potestatem,
 « intolerabilem aquam? incerti adhuc salutis, et anxie cogitantes,
 « quid in illo tremendo judicii tribunali futurum esset. Alii vero
 « multo hoc tristius responderunt: vae, inquietant, animæ, quæ voti
 « sui professionem non inviolatam custodivit! Hæc in hora hac sola
 « experietur, quid illi sit paratum. Hæc ergo cum apud illos coram
 « spectassem, et audivisse, parum abfuit, quin meam negligentiam
 « cum illorum patientia, et afflictione comparando, desperarem. Nam
 « qualis non erat ipsius loci aspectus habitatio? tota domus obseura
 « et tenebrosa, tota olens et fœtens, tota sordida et squalida. Carcer
 « enim et damnatorum ergastulum non immerito appellata est; adeo
 « ut solius loci contemplatio spectatorem ad Pœnitentiam et luctum
 « incitaret. Enimvero quæ aliis gravia et intolerabilia videntur, hæc
 « iis, qui virtutis et cælestium gratiarum jacturam fecerunt, prona,

« faciliaque sunt, et prompte suscipiuntur, etc. » Ita *S. Joannes Abbas*, dictus *Climacus* a scala perfectionis quam composituit.

§ II. — QUOT, ET QUI FUERINT PÆNITENTIÆ PUBLICÆ GRADUS. — Quamquam Ecclesia semper eadem ac invariata perseveret, eodemque divinitus instillato amoris ac zeli incendio filios suos ad vitæ sanctitatem et puritatem stimulet, et ad vitiorum ac peccatorum expugnationem et expurgationem, qua potest cura ac sollicitudine provocet, nihilominus non eadem semper fuit illius circa penitentes exterior disciplina; aliquando enim indulgentius egit cum peccatoribus, alias autem acerbius. Idecirco varia circa disciplinam agendae publicæ Pœnitentiae distinguenda sunt tempora: *primo* quidem ab Apostolis usque ad exortam Montani hæresim: *secundo*, a Montano usque ad Novatum: *tertio*, a Novato usque ad septimum, aut octavum sæculum: *denique*, a septimo sæculo usque ad hodiernum tempus. In quibus varia apparet Ecclesiæ in peccatores animadversio, non solum pro variis criminibus, sed etiam ratione temporum, conditionum, ætatum, sexuum, sanitatis, aut infirmitatis, neconon et pro diversa animi compunctione, et vario ardore, aut teapore ipsorum pœnitentium.

Dico itaque *primo*, ab ipsis Ecclesiæ primordiis usque ad Montanum, longe majorem ac leniorem fuisse Ecclesiæ clementiam circa peccatores, quam postmodum apparuerit, ut colligere licet ex facto Apostoli, qui 1. Cor. cap. 5. enarrat crimen horrendum cuiusdam Corinthii; *Auditur inter vos, inquit, fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter Gentes, ita ut uxorem fratris sui aliquis habeat.* Considereremus et penæ durationem, et qualitatem, Epist. 2. cap. 2. jubet S. Paulus huic pœnitenti Corinthios parcere: *Sufficit illi, qui ejusmodi est, objurgatio hæc, quæ fit a pluribus, ita ut e contrario magis donetis, et consolemini.* Causa hujus indulgentiæ pensitanda: *Ne forte abundantiori tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est.* Indulgentiæ igitur et remissio- nis peccatorum accelerandæ legitima causa est vehemens animi compunctionis. Unde statim adjicit: *Propter quod obsecro, ut confirmetis in eum charitatem.*

Secundo, idem constat ex S. Clemente Apostolorum discipulo, qui lib. 2. *Constitut.*, cap. 16. Episcopum informans de disciplina servanda circa pœnitentem, ait: *Cum delinquisse rideris, jube ejici foras, de quo ejecto doleant etiam Diaconi, qui eum observent, et extra Ecclesiam con tineant, idemque in Ecclesiam ingressi pro eo te rogent; postea jubebis ingredi, et facta examinatione, an peniteat, sitque dignus, qui in Ecclesia ex toto admittatur, castiga illum jejunii duarum, aut trium, aut quinque, aut septem hebdomadarum, ut delicti genus, et ratio poscerit, atque ita dimitte illum ea locutus, qui eum, qui de peccato commisso alium admonendi causa increpat, docere, et monere convenit, etc.* Quibus, ut apparet, S. Clemens tempus multo brevius assignat agendae Pœnitentiæ, et suscipienda reconciliationi, quam S. Paulus Corinthio præscripserat.

Aliud etiam ejusdem veritatis nobis suppeditat argumentum Clemens Alexandrinus apud Eusebium, lib. 2. cap. 17. de quodam adolescenti, quem S. Joannes Apostolus cuidam Episcopo instituendum et educandum tradiderat. Verum adolescens ille vir factus, Præcepto-

ris ac Magistri conspectum fugiens, omni se vitiorum genere polluit, et per plures annos prædonum dux existit, donec S. Joannes ab exilio reversus eum quæsivit, et inventum ad pœnitentiam revocavit. Quam utique diuturnam esse noluit, sed brevi transacto Pœnitentiali tempore, eum Ecclesiæ reconciliavit. Rem autem sic enarrat Clemens Alexandrinus: *Senem ad se adventantem complectitur, prædo pœnitens, fletu et mœrore quoad poterat pro culpa satisfecit, et dextera sola occultata lacrymarum unda secundo baptizatum Apostolus rata, et constanti asseveratione, ei se a Servatore veniam, et remissionem peccatorum precibus suis impetraturum pollicetur, atque ad genua accedens: ipsam manum dextram tamquam aqua Pœnitentiae ablutam, purgatamque osculatus, illum ad Ecclesiam reducit, et crebris precibus Deum pro illo invocat, continuis jejuniis una cum eo se macerat, variis divinæ Sapientiæ sententiis ejus animum, quasi quibusdam lenociniis mitigat, tranquillatque, neque prius, ut fertur, inde discessit, quam illum Ecclesiæ restituisset.* — Ex quibus evidens est, Pœnitentiam illam non diurno, sed brevi tempore fuisse conjectare, siquidem S. Joannes discesserat Epheso, tantum ut illam Ecclesiam visitaret.

Quarto, idem constat ex lib. 2. *Pastoris*, ubi Hermes S. Pauli discipulus enarrat modum agendæ Pœnitentiae; tempus autem, quo sit conficienda, distincte non præscribit. Et lib. 3. colligit, pœnas æquari voluptatibus, licet in punitionem annalis voluptatis, unius diei pœna imponatur: *Dulcedo, inquit, et voluptas nullam memoriam habent propter stultitiam, quæ insita est illis. Cum vero uno die accesserit hominis cruciatus, ac pena, toto anni tempore torquetur, etc.*

*Patet denique ex Tertull., qui licet omnem suo tempore agendæ Pœnitentiae disciplinam diserte ac luculenter expresserit, non tamen meminit temporis præscripti, quo illa esset agenda: quod utique non siluissest, si ut postea factum est, Satisfactiones pœnales præscribentur ad decem, quindecim, et viginti annos. Cujus utique disciplinæ meminerunt omnes, qui post assignatum ab Ecclesia faciendæ Pœnitentiae tempus, de ejusmodi disciplina scripsérunt. Imo Tertullianus, ibidem cap. 10. significare videtur, non esse diu pertrahendam Pœnitentiam; ait enim cap. 10. *Cum te ad fratrum genua protendis, Christum contractas, Christum exoras, æque illi cum super te lacrymas agunt, Christus patitur, Christus Patrem deprecatur: facile impetratur semper, quod filius postulet.* Non dixisset autem facile impetrari peccatorum veniam, si septem, aut decem anni essent insumendi in illa exoranda et obtinenda.*

Nec obstat, quod Can. 14. Apostolorum proroget in tres annos Pœnitentiam laici, qui seipsum mutilaverat, quia vitæ suæ fuerat insidiator. — *Dico enim primo*, hoc solo peccato certum Pœnitentiae tempus fuisse præscriptum, eo quod casus ille omnino esset extraordinarius. — *Dico secundo*, probabile esse has voces (annos tres) additas fuisse Canoni Apostolorum: nam Can. 1. *Concilii Nicæni*, ubi eadem lex statuitur, nulla fit mentio ejusmodi pœnæ, sed tantum prohibet, ne ad Clerum promoverentur, qui ejusmodi scelus admisisserint.

Si opponas Clementem Alexandrinum, lib. 6. *Stromatum*, ubi refert S. Petrum prædicantem, hanc ex verbis Domini sententiam pro-

tulisse: *Si quis velit ex Israël duci pœnitentia, et propter nomen meum crediderit in Deum, remittuntur ei peccata post duodecim annos.* Respondebo, hæc Clementem desumpsisse ex nonnullis libris apocryphis, ut et pleraque alia, quæ universæ Ecclesiæ praxi contraria sunt, maxime vero hic duodenarius agendae Pœnitentia annorum numerus: siquidem constat ex allatis exemplis illo ipso Apostolorum tempore, non ita diu prorogatam fuisse Pœnitentium reconciliationem.

Ratio autem cur prioribus temporibus Ecclesia mitius ageret cum pœnitentibus, petenda est ex vehementia Contritionis, qua afficiebantur Ecclesiæ nascentis filii, cum in peccatum aliquod lapsi fuissent; nam id semper Ecclesia constituit ac ratum habuit, pro Contritionis vehementia pœnas esse minuendas; cum vero sequenti tempore, iam refrigerescente charitate, minus esset intensa Contritio, hinc durius oportuit agi cum pœnitentibus, ac proinde longiori atque graviori Satisfactione opus erat.

Hoc maxime constat a temporibus Montani haeretici, qui cum negaret mœchis, homicidis, et idololatris veniam dari posse ab Ecclesia, cuius contrarium Catholici tuebantur, inde paulo severior fuit erga Pœnitentes Ecclesiæ disciplina, maxime in eos, qui mœchiæ, homicidii, et idololatriæ rei essent, ut constat ex Epist. 55. S. Cypriani ad Cornelium, ubi inter varia scelera Presbyterorum, hoc enumerat quod essent indulgentiores erga pœnitentes: *Et primo, inquit, statu persecutionis die, cum recentia delinquentium facinora ferverent, et sacrificiis nefandis non tantum diaboli altaria, sed adhuc manus ipsæ lapsorum, atque ora fumarent, communicare cum lapsis, et Pœnitentia agendae intercedere non destiterunt, etc.* Et in lib. *De lapsis*, in hujusmodi reos criminum sine longiori Pœnitentia reconciliatos invenit, his verbis: *A diaboli aris revertentes, ad sanctum Domini sorridis et infectis nidore manibus accedunt; mortiferos idolorum cibos adhuc pene ructantes, exhalantibus etiam nunc scelus suum faucibus, et contagia funesta redolentibus Domini corpus invadunt.* Hæc tamen ita non sunt accipienda, quasi eo tempore indiscriminatio reis concederetur Absolutio, absque prævia severa Satisfactione et Pœnitentia publica, ut videre est apud Tertull., maxime lib. *De Pudicitia*, quem licet jam Montanista scripsit, nihilominus significat, quæ fuerit disciplina non solum apud Montanistas, sed et apud Catholicos erga reos graviorum criminum, ut ad Pœnitentiam publicam admitterentur. Sic enim seribit cap. 5. *Adsistit Idololatres, adsistit homicida; in medio eorum adsistit et mœchus.* Pariter de Pœnitentia officio sedent in sacco, et cinere inhorrescant, eodem statu ingemiscant, eisdem precibus ambient, eisdem genibus exorant, eamdem invocant matrem. *Quid agis mollissima, et humanissima disciplina? Idololatrem quidem, et homicidam semel damnas, mœchum vero de medio excipis, etc.* Plane si ostendas de quibus patrocinis exemplorum, præceptorumque cœlestium soli mœchiæ, et in ea fornicationi quoque januam Pœnitentia expandas. En postremis verbis declarat propter quid præcedentia dixerit, et quid in sacco, et cinere cum precibus tantopere criminum rei ambiebant, januam scilicet Pœnitentia ipsis aperiri.

Eadem diligentia lapsorum causam examinabat Clerus Romanus, ut resciret, ex Epist. 31. apud S. Cyprianum, ubi quid interea agen-

dum esset lapsis, donec ipsis concederetur facultas agendae publicæ Pœnitentiæ, declarat his verbis: *Pulsent sane foræ, sed non utique confringant. Adeant ad limen Ecclesiæ, sed non utique transiliant. Castrorum cœlestium excubent portis, sed armati modestia, qua intelligent se desertores fuisse. Resumant precum suarum tubam, sed qua non bellicum clangant, etc. Multum illis proficiet petitio modesta, postulatio verecunda, humilitas necessaria, patientia non otiosa. Mittant Legatos pro suis doloribus lacrymas, advocatione fungantur ex intimo pectore prolati gemitus, dolorem probantes commissi criminis, et pudorem.* Ita monentur Pœnitentiam et pacem petere, donec persecutions, sedata Concilii celebrandi copia fiat, quo modus Pœnitentiæ illis agendæ definiatur.

His suffragatur multis aliis locis S. Cyprianus, ut in fine libelli *De lapsis*, ubi lapsos docet qua ratione ad Pœnitentiam suscipiendam sese præparare debeant: *Lamentari eum putamus ex toto corde, jejunis, fletibus, planctibus Dominum deprecari, qui ex primo criminis die larvæ quotidie celebrat, qui epulis affluentibus pastus, et sagina largiore distentus cruditates suas postridie eructat, nec cibos, et potus suos cum pauperum necessitate communicat? Qui hilaris, et latus incedit, quomodo mortem suam deflet? etc.* Et paulo ante medium Tractatus, Casti et Emilii, qui tormentis vexati lapsi erant. Pœnitentiæ postulationem descripserat: *Deprecabantur illi non lacrymarum miseratione, sed vulnerum: nec sua lamentabili voce, sed laceratione corporis, et dolore. Manabat pro fletibus sanguis, et pro lacrymis cruar semiustulatis visceribus defluebat.* Ideo brevissima acta Pœnitentia, reconciliatio illis concessa: *Potest, inquit, cito proficere ad veniam causa talis, potest ejusmodi excusatio esse miserabilis.*

Verum ab exorta et propagata Novati hæresi usque ad 7. sæculum, longe austerior et exactior fuit circa Pœnitentes Ecclesiæ disciplina; tunc enim in quatuor gradus, classes, seu stationes distributus tuit Pœnitentiæ labor, quorum primus dicebatur *fetus*, secundus *eruditio*, tertius *substratio*, quartus vero *consistentia*. Duorum primorum, seu Lamentantium locus erat extra portam oratorii seu loci, in quo orationis ac faciendæ sacrae Synaxis causa convenire solebant fideles: sicut Pœnitentes illi degebant sub dio, et a tecto Ecclesiæ prohibiti rogabant fideles ingredientes, ut pro se orationes funderent.

Audiētes stabant intra portam in loco, quem Graeci *ferulam* appellabant; Zonaras vero in Can. 30. S. Basilii eos in Ecclesiæ vestibulo collocat, una cum Catechumenis, ex quo scilicet lectionem Scripturarum, et conciones ad Catechumenos factas audire poterant; at deinceps ejiciebantur a consortio Catechumenorum; nam legimus in Can. 11. S. Gregorii. *Audiens, inquit, post Scripturas, et doctrinam ejiciatur, nec preicatione dignus habeatur;* quia videlicet illi ad manuum impositionem non accedebant sicut Catechumeni, qui dicebantur *competentes*, et exorcismis, aliquis ritibus, quo Catechumenorum Sacraenta appellat S. Augustinus, ad Baptismum præparabantur.

In tertio gradu erant *Substrati*, sic appellati, quod auditis Scripturis, et Missa Catechumenorum, ad pedes Presbyterorum sese prosternebant, ut manus impositionem acciperent; hi numquam stantes, sed semper ipsis etiam diebus remissionis genuflexi orabant in parte

templicis sinistra, nudis pedibus, crine demisso, et facie squalida, ut ex Laodicænæ Synodi, Can. 19. Carthag., 4. Can. 92. et S. Cæsarii Arclatensis, Hom. 34. intelligitur. Quod autem crine demisso fuisse dicuntur, id eos comam nutrivisse significat, non quidem, ut opinor, ubique, sed illis in locis, in quibus qui lugebant, capillum non tondebant; nam in Africa et Hispania pœnitentibus coma tondebatur, ut ex S. Augustini, Serm. 58. *De tempore*, intelligitur.

Quartus gradus dicitur *Consistentiæ*, in quo purgatis per opera laboriosa concedebarunt manus impositiones Episcopi et Cleri, nec amplius ejiciebantur extra Ecclesiam, sed in ea stabant, concubaturque illis Missæ fidelium interesse, et omnibus, quæ ad sacrificium pertinent; ita tamen ut nec oblationem facere, nec Christi Domini Corpori communicare fas esset. Porro horum pœnitentium stationis locus erat amboni proximus, seu medius, inter ambonem et fideles participantes Corpori Christi.

Horum autem graduum expressa fit mentio in postremo Canone Epistolæ Canonicae S. Gregorii Neocæsariensis, ubi legimus: *Fletus est extra portam oratori, ubi peccatorem stantem oportet fideles ingredientes orare, ut pro se precentur. Auditio est intra portam in Narthece, ubi oportet eum, qui peccavit, stare usque ad Catechumenos, et illinc egredi; audiens enim, inquit, post Scripturas, et doctrinam ejiciatur, et precatione indignus censeatur. Substratio autem est, ut intra portam templi stans cum Catechumenis egrediatur. Consistentia est, ut cum fidelibus consistat, et cum Catechumenis non egrediatur. Postremo est participatio Sacramentorum. Hic tamen canon non videtur a S. Gregorio conditus, sed ab aliis ex S. Basilii canonibus collectus, et S. Gregorii Canonibus annexus; nam in antiquissima canonum Graecorum collectione a Gregorio ante octingentos annos elaborata, quæ est in Bibliotheca Regia, cæteros Gregorii canones præter istum complectitur.*